Opul, din lipsa numărului neîndestulitor de prenumerați, s'a pus sub tipar numai în zilele acestea, și în prevederea lucrului îngrădit la tipografie numai prin lina lui Marte se va pută termina. Prenumeratiuni se mai primesc totu cu 1 fl. v. a.; iar după eșirea de sub tipar cartea pentru reprenumeranți va costa 1 fl. 50 cr. Gherla 3/15 Ianuarie 1885.

V. Gr. Borgovanu. m. p.
profesor.

### DIVERSE.

**Sfârșitul lumii.** — Celu ce are ban să se grăbescă ai cheltui folosindu-se de avuția lui. Celu ce n'are să se împrumute, er celu ce are datorii vechi, să facă câtu mai curând alte noi și să promiță creditorilor lui cu jurământ că le va plăti pe toate împreună cu dobândă de 150 la sută la 1 Ianuanu 1887.